私立大学図書館協会西地区部会
2012（平成24）年度 九州地区協議会 議事録
日　時：2012（平成24）年4月19日（木）　14：30～17：00

会　場：鹿児島東急イン　2階「オリオン」
〒890-0053 鹿児島市中央町5番地1
TEL 099-258-6384　FAX 099-253-3692
出席者：45館　78名　　オブザーバー1館　1名
欠席館：8館
開会
当番校挨拶　　南九州大学・南九州短期大学図書館　図書館長　中根　忠洋
理事校挨拶　　熊本学園大学付属図書館　図書館長　堀　正広
議長選出　　　慣例により、当番校の中根忠洋館長が選出された。
議長挨拶　　　南九州大学・南九州短期大学図書館　図書館長　中根　忠洋
出席者自己紹介
・2011年度新規加盟校である純真学園大学の参加と2012年度新規加盟校である沖縄科学技術大学院大学が今回はオブザーバーとして参加している旨が議長より紹介された。
配布資料確認
議事
Ⅰ.　報告事項
（1）九州地区協議会関係
　　① 第1回定例幹事会
　　　理事校の熊本学園大学より資料4頁から5頁に基づき報告があった。
　　② 研究会準備委員会
　　　理事校の熊本学園大学より資料6頁から7頁に基づき報告があった。
　　③ 第2回定例幹事会
　　　理事校の熊本学園大学より資料8頁から10頁に基づき報告があった。
（2）九州地区大学図書館協議会関係
　　① 九州地区大学図書館協議会総会（2012年4月20日開催）について
（3）西地区部会関係 ①～⑦の事項について理事校熊本学園大学より報告があった。
　　① 2011年度西地区部会会務報告
　　② 2012年度西地区部会事業計画（案）及び予算（案）

　　・2012年度西地区部会予算の予備費として、各地区での特別事業について執行可能な予算があることが紹介された。

　　③ 2012年度予算の暫定執行
　　④ 2012年度西地区部会総会開催要領（案）
　　・2012年6月15日（金）　金沢工業大学にて開催
　　⑤ 2012年度西地区部会研究会開催概要（案）
　　・2012年9月14日（金）　鹿児島国際大学にて開催。当番校である鹿児島国際大学より研究会についての紹介があった。
⑥ 西地区部会関連2012年度予定表
　　⑦ 役員校・当番校等一覧
（4）私立大学図書館協会関係
　① 2011年度協会会務報告
　　・理事校の熊本学園大学より、2012年度、沖縄科学技術大学院大学が新規に加盟し、福岡医療福祉大学が脱退する旨報告された。
② 2011年度協会賞審査委員会・研究助成委員会報告
　③ 国際図書館協力委員会報告
　・理事校の熊本学園大学より海外認定研修についての紹介があった。
　④ 協会ホームページ委員会報告

　・理事校の熊本学園大学より協会ホームページのリニューアルについて報告があった。
　⑤ 協会関連事項報告
　⑥ 次期役員校、総会当番校の選出について

　⑦ 第73回総会・研究大会の開催

　・2012年8月30(木)～31日(金) 慶應義塾大学三田キャンパスにて開催。
　⑧ 行事・会議予定
Ⅱ.　協議事項
（1）九州地区協議会関係
　① 西地区研究会本会からの研究発表者の推薦依頼について

　・理事校の熊本学園大学より、今年度については西南学院大学へ推薦依頼している旨の説明があり、今後の研究発表への積極的な参加が呼びかけられた。
② 九州地区協議会研究会について
・2012年度当番校の崇城大学より説明があった。
開催日・会場：2012年9月7日（金）　崇城大学
　　テーマ：「よりよい大学図書館を目指して～A library is a growing organism～」
　　　参加申込については昨年同様ホームページより行う
（2）九州地区大学図書館協議会関係
　　① 2012年度九州地区大学図書館協議会の役員校について
　　・熊本学園大学より以下の大学の選出が行われた。両大学には内諾を得ており、
最終決議は翌日の九州地区大学図書館協議会にて諮られる旨の説明があった。
　表彰委員館　東海大学
編集委員会　沖縄国際大学
　　以上について質問はなく、承認された。
Ⅲ.　確認事項
理事校の熊本学園大学より説明
（1）九州地区協議会HP及びMLの運用について
・熊本学園大学より資料42頁から43頁に基づき説明が行われた。ホームページの積極的な利用について、メーリングリストについても確認の上、訂正･追加がある場合は連絡をしてほしいとの依頼があった。
（2）外国新聞分担保存について
・幹事校である西南学院大学より、資料44頁から47頁に基づき報告が行われた。また外国新聞利用促進の依頼があった。

（3）九州地区協議会役員校等ローテーション表（2012年度版）の解説
・熊本学園大学より、資料48頁から50頁に基づき説明があった。
（4）九州地区協議会年度別幹事校
・熊本学園大学より、資料51頁に基づき説明があった。
（5）本会関係行事・会議等スケジュール
・熊本学園大学より、資料52頁に基づき説明があった。

・最後に理事校である熊本学園大学より、今後の協議会の在り方について加盟館に意見が求められた。活水女子大学より講演会ということではなく、図書館の現状や課題についての情報交換や現在図書館をとりまく政策等の環境についてのレクチャーがあったらよいのではないかという発言があった。今後定例幹事会で引き続き検討していくことで了承された。
Ⅴ.　その他
（1）2012・2013年度当番校・幹事校・役員校等の紹介
・2013年度当番校の近畿大学産業理工学部図書館　橋冨　博喜　氏より次期当番校の挨拶があった。
閉会
以上
（記録：南九州大学・南九州短期大学図書館）
3